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Kommunstyrelsen 

Svar på initiativärende (C), VMA ”Hesa Fredrik” 
lokaliseringsutredning 
Sammanfattning 
Patrik Holmberg (C) har 2022-03-02 ställt ett initiativärende till Kommunstyrelsen 
om att göra en översyn och en beskrivning om lokalisering av kommunens VMA 
(Viktigt meddelande till allmänheten), samt att redovisa varför de specifika 
platserna är utvalda och varför utvecklingsorterna är exkluderade.  

Det är kommunen som bestämmer var ljudsändare ska placeras. Till exempel kan 
man placera dem där det finns farlig verksamhet eller där det bor många 
människor.  

Att sända ut ett VMA kan ske på flera olika sätt och inte enbart genom en 
ljudanläggning. Regeringens utredning föreslår att ett meddelande som huvudregel 
ska sändas i radio och tv samt till telefoner för att säkerställa att så många som 
möjligt får del av det. En myndighet kan begära att meddelandet även ska sändas i 
anläggningar för utomhusvarning, om det bedöms lämpligt. 

Se mer under rubriken Ärendet. 

Beslutsunderlag 
Kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse Initiativärende (C), VMA Hesa 
Fredrik lokaliseringsutredning daterad 2022-03-02 
Kommunstyrelsens beslut 2022-03-02 KS § 66 
Initiativärende (C), VMA ”Hesa Fredrik” lokaliseringsutredning 

Kommunledningsförvaltningens förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslås besluta att föreslå kommunstyrelsen 
besluta 

att ge kommundirektören i uppdrag att återkomma med förslag på platser runt om i 
kommunen där ljudanläggningar kan sättas upp för att nå en större grupp invånare 

att ge kommundirektören i uppdrag att presentera kostnader kopplat till att utöka 
antalet ljudanläggningar 

att redovisning sker på kommunstyrelsens möte i juni. 
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Beslutet skickas till 
Kommunledningsförvaltningen, avdelningen Ledningsstöd 
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Ärendet 
Sveriges utomhusvarningssystem, Viktigt Meddelande, populärt kallad ”Hesa 
Fredrik”, är en del av det så kallade befolkningsskyddet och kan snabbt nå en stor 
del av befolkningen. 

Viktigt Meddelande till Allmänheten (VMA) är ett system för meddelanden i radio 
och tv, för att varna människor om att något allvarligt har hänt som hotar liv, hälsa, 
egendom eller miljö. 

Via ljudanläggningar runt om i landet kan en kommun sända ut signalen Viktigt 
meddelande. Detta görs för att snabbt utrymma områden utomhus vid en allvarlig 
händelse, till exempel gasutsläpp. Systemet kan även avge signalerna flyglarm och 
beredskapslarm, för att varna befolkningen för omedelbar krigsfara eller 
luftangrepp. 

VMA består av flera delar: 

 Utomhusvarning (Hesa Fredrik) 
 VMA till allmänheten genom radio och TV 
 VMA som SMS 
 VMA genom internet och appar 
 Myndighetsmeddelande 

Varje enskild kommun bestämmer var ljudsändare ska placeras. Om något 
förändras i en kommun, som att nya områden byggs, kan kommunen ansöka hos 
MSB om nya ljudsändare.  

Det är kommunen som bestämmer var ljudsändare ska placeras. Till exempel kan 
man placera dem där det finns farlig verksamhet eller där det bor många 
människor. Kommunen får stöd av MSB i hur de ska tänka vid placering av 
ljudsändare för att de ska få bästa effekt. 

Historiskt sett placerades ljudsändare ut efter andra världskriget utifrån den hotbild 
som fanns då. På 80- och 90-talen efter kalla krigets slut förändrades hotbilden och 
en del av den verksamhet som ingick i civilt försvar, inklusive 
utomhusvarningssystemet, nedprioriterades. 

Utredning - Viktigt meddelande till allmänheten 
Den 2 februari 2021 beslutade statsrådet Mikael Damberg att uppdra åt Monica 
Rodrigo, generaldirektör på Ekobrottsmyndigheten, att biträda 
Justitiedepartementet med att genomföra en översyn av systemet för att varna 
allmänheten i fred och krig. 

Utredningen föreslår att ett meddelande som huvudregel ska sändas i radio och tv 
samt till telefoner för att säkerställa att så många som möjligt får del av det. En 
myndighet kan begära att meddelandet även ska sändas i anläggningar för 
utomhusvarning, om det bedöms lämpligt. 
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